

UBND TỈNH NINH THUẬN
BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN
ĐỀ ÁN “GIẢM THIỂU TÌNH
TRẠNG TẢO HÔN VÀ HÔN
NHÂN CẬN HUYẾT THỐNG
TRONG VÙNG ĐB DTTS”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2915/KH – BCĐ

ỦY BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ninh Thuận, ngày 28 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận” năm 2016

Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025”; Quyết định số 439/QĐ-UBDT ngày 13/8/2015 của Ủy ban Dân tộc về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2020 (giai đoạn I)”; Quyết định số 376/QĐ-UBDT ngày 08/7/2016 của Ủy ban Dân tộc về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 2016”; Quyết định số 1180/QĐ-UBND ngày 17/5/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2015-2020 (giai đoạn I)”; Kế hoạch số 3874/KH-UBND ngày 05/10/2015 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2015-2020 (giai đoạn I)”;

Ban Chỉ đạo Đề án ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện “Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2016”, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức trách nhiệm đối với xã hội, cộng đồng và đồng bào dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình.

b) Nhằm góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật; truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ... đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, phù hợp, hiệu quả, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; thay đổi hành vi, hạn chế vi phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

b) Tăng cường quản lý, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình.

c) Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng trong việc chỉ đạo chính quyền các cấp tổ chức thực hiện và của cả hệ thống chính trị tham gia; phát huy vai trò của trưởng thôn, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ những hủ tục lạc hậu trong hôn nhân còn tồn tại ở một số đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng phong sự

- Xây dựng phong sự phản ánh những vấn đề nội cộm về nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh phát trên Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh để tuyên truyền cho nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc vùng sâu, vùng xa.

- Số lượng phong sự: 02.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền: Tuyên truyền bằng tờ rơi, pano áp phích cung cấp đến 37 xã, 124 thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Tổ chức toạ đàm tại huyện Bác Ái

a) Nội dung: Tìm hiểu nguyên nhân và giải pháp của vấn nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số;

b) Hình thức: Toạ đàm

c) Số lượng người tham gia:

- Ban Chỉ đạo Đề án, Cơ quan thường trực (Ban Dân tộc) và Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái;

- Thanh niên, vị thành niên, cha mẹ có con trong độ tuổi vị thành niên, trưởng thôn, người có uy tín, cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên thuộc 09 xã; số lượng: 45 người.

d) Thời gian tổ chức: 01 ngày.

đ) Địa điểm: Tại UBND huyện Bác Ái

4. Xây dựng mô hình điểm: Câu lạc bộ Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, tại xã Phước Thắng, huyện Bác Ái.

5. Tổ chức Hội nghị đánh giá tổng kết hoạt động năm 2016

a) Nội dung: Đánh giá kết quả hoạt động năm 2016 và triển khai Kế hoạch hoạt động năm 2017.

b) Hình thức: Hội nghị.

c) Số lượng đại biểu: Dự kiến 50 đại biểu (UBND tỉnh, thành viên BCĐ; các Sở, ngành liên quan, Hội, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên tham gia thực hiện Đề án).

d) Thời gian: Cuối quý IV năm 2016.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Ngân sách Trung ương phân bổ cho tỉnh thực hiện trong năm 2016.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc (Cơ quan Thường trực)

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng mô hình điểm; cung cấp tờ rơi, băng rôn tuyên truyền đến các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan đến hôn nhân và gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh. Tổ chức các hội nghị, tọa đàm về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng dân tộc thiểu số; triển khai các hoạt động phù hợp với các yếu tố về văn hóa, về giới, độ tuổi và thành phần dân tộc nhằm thay đổi hành vi, khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng để ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

b) Phối hợp các Sở, ngành tổ chức kiểm tra, đôn đốc Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện Kế hoạch này.

c) Tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất kết quả thực hiện và các kiến nghị, đề xuất những vấn đề liên quan đến quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch theo Đề án, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Dân tộc chỉ đạo.

2. Sở Tài chính: Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch thực hiện Đề án đúng quy định của Nhà nước.

3. Sở Tư pháp phối hợp với Ban Dân tộc, các Sở, ngành liên quan biên soạn tài liệu, giới thiệu về những hủ tục lạc hậu trong hôn nhân cần vận động xóa bỏ; tài liệu hệ thống hóa các văn bản pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình; tài liệu hỏi - đáp pháp luật về hôn nhân, về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống và sổ tay tuyên truyền ...

4. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ban Dân tộc xây dựng các giải pháp để đưa các nội dung giáo dục về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống lồng ghép vào các giờ học tại các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông thuộc vùng dân tộc miền núi.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: triển khai tốt chính sách bảo vệ và chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới trong vùng đồng bào dân tộc để phối hợp thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án.

6. Sở Y tế: Thực hiện lồng ghép chương trình, dự án triển khai các hoạt động tư vấn, can thiệp y tế, nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng dân tộc thiểu số, miền núi nhằm thực hiện tốt các mục tiêu của Đề án.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, phối hợp với Ban Dân tộc xây dựng các quy định về phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong các thiết chế văn hóa trong xây dựng hương ước, quy ước, tiêu chuẩn thôn văn hóa, gia đình văn hóa vùng dân tộc thiểu số, miền núi để thực hiện các mục tiêu của Đề án.

8. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ban Dân tộc, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự và đưa tin phản ánh các hủ tục lạc hậu tồn tại ở một số vùng dân tộc thiểu số; các tác hại, hệ lụy cho gia đình, dòng họ và cho xã hội về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; nêu gương mô hình gia đình, dòng họ, địa phương điển hình trong việc xóa bỏ hủ tục tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; tuyên truyền Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và mục tiêu vận động không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống, không sinh con thứ ba.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân, Tỉnh Đoàn và các tổ chức chính trị - xã hội, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh (cơ quan thường trực) trong việc triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2016”.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Dân tộc, Ủy ban nhân dân cấp xã chủ động xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện trên địa phương mình; đồng thời phối hợp các phòng chuyên môn của Ban Dân tộc triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch.

Giao Ban Dân tộc theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa phương trong việc triển khai các nội dung của kế hoạch; thường xuyên báo cáo cho Trưởng Ban Chỉ đạo biết để tập trung chỉ đạo./.

Nơi nhận: Lê Văn Bình

- Ủy Ban Dân tộc;
- Vụ Dân tộc thiểu số, Ủy ban Dân tộc; | (b/c)
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT, UBND tỉnh;
- Nhóm IV;
- VPUB: CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX. NVT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Lê Văn Bình